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Czasy między światem starożytnym a renesansem, 
obejmujące okres między V a XV wiekiem, zwykło 
określać się mianem średniowiecza. Jest to epoka, 

w której wszyscy władcy europejscy, z  wyjątkiem cesarzy 
niemieckich, uznają prymat papieża i jemu się podporząd-
kowują. Papiestwo rozpoczyna walkę z  cesarstwem 
o zwierzchnictwo w Europie. Moment kulminacyjny tych 
walk przypada na okres XI–XIII wieku, kiedy to obie potęgi 
mają ambicję stworzenia uniwersalnego państwa chrześci-
jańskiego, skupiającego wszystkie ludy. Praktycznie przez 
cały okres średniowiecza toczy się walka polityczna pomiędzy 
Kościołem a władzą świecką, co u schyłku epoki doprowadzi 
do upadku autorytetu zarówno papiestwa, jak i cesarstwa. 

Na Zachodzie Europy pozostają w konflikcie m.in. zwal-
czające się wzajemnie dwa ugrupowania polityczne: gibeli-
nowie i gwelfowie. Źródłem ich sporu są napięte stosunki 

ROZDZIAŁ I  
Czasy niepokoju  
i era wielkich  

świętych

9Czasy niepokoju…



między cesarstwem a papiestwem. Gibelini pozostają w opo-
zycji do państwa kościelnego, są zdecydowanymi stronni-
kami władzy cesarskiej, gwelfowie zaś to przeciwnicy wpły-
wów cesarskich we Włoszech, stronnicy władzy papieskiej. 
Te wrogie sobie obozy ostro rywalizują szczególnie w XIII 
wieku, podczas zmagań Fryderyka II z papiestwem. 

Warto przypomnieć, że jest to również okres, który do 
historii przeszedł jako czas wielkiej schizmy zachodniej, za-
początkowanej niefortunnym wyborem Klemensa VII pod-
czas konklawe w 1378 roku. Ponieważ wśród kardynałów, 
kierujących się różnorakimi pobudkami politycznymi, brak 
jest jednomyślności w wyborze następcy św. Piotra, Kościół 
ma dwóch papieży, a w pewnym momencie nawet trzech! 
(Jeden zasiada w Rzymie, dwaj pozostali zaś, nazywani anty -
papieżami, przebywają w Awinionie i w Pizie). Jest to więc 
okres wewnętrznego rozbicia Kościoła. Ta wielka schizma 
zakończy się soborem w Konstancji w 1417 roku, na któ-
rym zostanie wybrany jeden papież, Marcin V.  

Średniowiecze było epoką zdecydowanej dominacji Ko-
ścioła katolickiego, którego nauka kształtowała mentalność 
człowieka tamtych czasów oraz jego sposób postrzegania 
świa ta. Zgodnie z popularnym wówczas teocentryzmem, Bóg 
pozostawał w centrum ludzkiego myślenia i działania, był je -
dynym i ostatecznym celem ludzkiego życia. Ten średniowie -
czny pogląd wywierał niebagatelny wpływ na postawy ów-
czesnych ludzi, kształtując wzorce osobowe tamtych czasów 
i wpływając na wszystkie sfery człowieczej egzystencji. 

Jedną z postaw propagowanych przez Kościół była asceza, 
czyli dobrowolne umartwianie się (biczowanie się, noszenie 
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włosiennicy, liczne posty i inne praktyki pokutne wypływa-
jące z umiłowania Boga). Nie dziwi zatem fakt, że praktycznie 
każdy, kto chciał w przyszłości uniknąć sądu i gniewu Bożego, 
starał się skupiać swoje myśli, pragnienia i dążenia na Bogu, 
podporządkowując je średniowiecznym hasłom: ora et labora 
(módl się i pracuj) oraz memento mori (pamiętaj o śmierci). 

W średniowieczu intensywnie rozwija się życie mona-
styczne. Niektórzy dobrowolnie odsuwają się od świata, 
aby w samotności wieść życie poświęcone tylko Bogu i mo-
dlitwie. Początkowo żyją oni w  zupełnym osamotnieniu 
lub łączą się w małe wspólnoty, które dadzą początek życiu 
monastycznemu. Należy wspomnieć tutaj o św. Benedykcie 
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z Nursji, w VI wieku powołującym do życia wspólnotę za-
konną na Monte Cassino i nakreślającym regułę dla swoich 
współbraci, która stanie się później dla innych mnichów 
podstawą do tworzenia własnych reguł życia zakonnego. 

Z czasem klasztory stają się ośrodkami ówczesnej edu-
kacji, sztuki, a nawet medycyny. Zakonnicy bowiem sta-
nowią grupę ludzi wykształconych, którzy doradzają królom 
i sięgają po biskupią sakrę. 

W  klasztorach żeńskich sytuacja wygląda podobnie. 
Kandydatki na mniszki często odbierają staranne wykształ-
cenie, zdobywając umiejętność czytania i pisania, zgłębiając 
lektury, ucząc się łaciny. Takie wykształcenie skłania je 
często do podejmowania własnych prób literackich, co 
owocuje licznymi kronikami, pismami hagiograficznymi, 
mistycznymi lub proroczymi. Trzeba tu przywołać cho-
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ciażby postać św. Hildegardy z  Bingen, benedyktynki, 
 kobiety wszechstronnej – wielkiej mistyczki i wizjonerki, 
autor ki prac z zakresu teologii, kosmologii, medycyny, przy-
rodoznawstwa i ziołolecznictwa, wreszcie kaznodziejki, po-
etki, kompozytorki… 

Średniowiecze rodzi wielu świętych – nie tylko wybit-
nych doktorów Kościoła (m.in. św. Ambrożego, św. Augu-
styna, św. Tomasza z Akwinu, św. Alberta Wielkiego, św. 
Katarzynę ze Sieny), mnichów (jak chociażby św. Benedykta 
z Nursji czy św. Bernarda z Clairvaux), pustelników (św. 
Szymona Słupnika czy św. Juliannę z Norwich), ale i wład-
ców (św. Kingę, małżonkę Bolesława Wstydliwego, i  św. 
Jadwigę, króla Polski – obie pochodzące z Węgier, ale nie-
rozerwalnie związane z historią naszego narodu). Na szcze-
gólną uwagę zasługuje też nieco tajemnicza postać patronki 
Francji, św. Joanny d’Arc, wiejskiej dziewczyny, która pod 
wpływem „głosu Boga”, niczym średniowieczny rycerz, na-
kłada zbroję i  wzywa rodaków do zbrojnego powstania 
przeciwko Anglikom. 

Wielu świętych rodzi Umbria, region leżący w centrum 
dzisiejszych Włoch. Święty Walenty, święci Nursji: Schola-
styka i Benedykt i bodajże najsłynniejsza para świętych Ko-
ścioła katolickiego rodem z  Asyżu: Klara i  Franciszek to 
tylko nieliczne grono świętych z tamtych okolic! W czasach 
późnego średniowiecza po umbryjskich ścieżkach będzie 
stąpała kolejna przyszła święta, Rita z Cascii, nietuzinkowa 
zakonnica, która ponad wszystko ukocha Ukrzyżowanego…



Dom, w którym   
urodziła się św. Rita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokój w domu  
rodzinnym św. Rity  



nemu zdziwieniu, wstała i bardzo powoli, przy mojej po-
mocy, przeszła do łazienki… 

Poruszanie się babci trudno nazwać „chodzeniem”, ale 
przy wsparciu drugiej osoby całkiem nieźle przemieszcza 
się po mieszkaniu. W lewej nodze odzyskała chyba nawet 
całkowitą władzę, bo staje na niej pewnie! Zaczęła też nor-
malnie jeść i siadać na łóżku. 

Przypadek? Nie wierzę w  takie „przypadki!”. Zresztą 
w życiu katolika nie ma „przypadków!”. Jest jedynie Boża 
interwencja, często dzięki wstawiennictwu świętych. Myślę, 
że tak właśnie stało się w przypadku mojej babci. Doskonale 
wiem, że to, co się wydarzyło w naszym życiu, trzeba przy-
pisać interwencji św. Rity! Tylko Ona mogła w ten sposób 
zadziałać! To jest właśnie „w Jej stylu”. 

Kiedyś przyjaciółka napisała mi w e-mailu, że „święta 
Rita związała się z  tobą”. Niewykluczone, że tak właśnie 
jest. Mocno wierzę w Jej orędownictwo u Boga; dla mnie 
jest najważniejszą Świętą i tak już z pewnością pozostanie. 

Bardzo chciałabym wrócić do pracy w szkole. Często 
w modlitwie pytam Boga, dlaczego nie mogę uczyć w wy-
marzonym liceum i  po co pozwolił mi skończyć studia, 
skoro nie mogę realizować się zawodowo. Ostatnio pojawiła 
się taka myśl, że może po to miałam ukończyć polonistykę, 
aby… napisać biogram poświęcony św. Ricie. Może tylko 
dlatego? Nie wiem. Ale jeśli rzeczywiście tak jest, z pewno-
ścią warto było studiować… 

„Moja” Rito, dziękuję Ci za wszystkie łaski i proszę Cię 
o dalszą opiekę! 

Izabela 
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